
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 



1 

 

Obsah 
 ............................................................................................................................................................................ 0 

1. Základní údaje o škole .........................................................................................................................3 

Identifikační údaje .............................................................................................................................................. 3 
Kontaktní osoby .................................................................................................................................................. 3 
Zařazení do sítě škol ........................................................................................................................................... 3 
Zřizovatel školy ................................................................................................................................................... 3 
Charakteristika školy .......................................................................................................................................... 3 

2. Přehled oborů vzdělávání, učební plány..............................................................................................6 

II. stupeň základní školy ...................................................................................................................................... 6 

3. Personální zabezpečení činnosti školy ................................................................................................8 

Pedagogičtí pracovníci ........................................................................................................................................ 8 
Provozní zaměstnanci školy ................................................................................................................................ 9 
Pracovnice školní jídelny .................................................................................................................................... 9 

4. Údaje o přijímání žáků, přijímací řízení , ukončování školní docházky ...........................................11 

Zápis žáků do 1. ročníku ................................................................................................................................... 11 
Přechod žáků na 2. stupeň ............................................................................................................................... 11 
Přijímací řízení a další zařazení absolventů škol ............................................................................................... 11 
Absolventi 9. ročníků ........................................................................................................................................ 11 

5. Výsledky výchovy a vzdělávání žáků ve školním roce 2022 - 2023 ................................................12 

Péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami ........................................................................................ 13 
Podpora nadaných žáků ................................................................................................................................... 13 
Adaptace a vzdělávání ukrajinských žáků ......................................................................................................... 13 
Výsledky testování žáků v 9. ročníku: ............................................................................................................... 14 

6. Prevence sociálně patologických jevů ...............................................................................................15 

7. Další vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníků a zapojení školy do dalšího vzdělávání 

v rámci celoživotního učení ..............................................................................................................16 

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti ..........................................................................18 

Volno časové aktivity ........................................................................................................................................ 18 
Žákovský parlament .......................................................................................................................................... 18 
Den otevřených dveří ....................................................................................................................................... 19 
Beseda o programu začít spolu ........................................................................................................................ 19 
Setkání rodičů budoucích prvňáčků ................................................................................................................. 19 
Spolupráce s Maďarským Ebes ......................................................................................................................... 20 
Aktivity 1. stupně za školní rok 2022/2023 ...................................................................................................... 20 
Účast žáků (úspěchy žáků) ve sportovních soutěžích 2022/2023 .................................................................... 21 
Další úspěchy žáků ............................................................................................................................................ 23 

9. Údaje o výsledcích inspekce a kontrolách ........................................................................................24 

Kontrola krajské hygienické stanice ................................................................................................................. 24 
Veřejnosprávní kontrola Základní školy Na Lukách Polička .............................................................................. 24 

10. Základní údaje o hospodaření školy ..................................................................................................25 

11. Spolupráce se školními partnery .......................................................................................................27 

Školská rada ...................................................................................................................................................... 27 
Spolek přátel Základní školy Na Lukách Polička ............................................................................................... 32 
Gymnázium Polička .......................................................................................................................................... 32 

12. Zřizovatel ..........................................................................................................................................34 



2 

 

 



3 

 

1. Základní údaje o škole  

V souladu se zákonem č. 561/ 2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání předkládám výroční zprávu. 

 
Název školy: Základní škola Na Lukách Polička 

Identifikační údaje 

Základní škola Na Lukách Polička 
57201  Polička 
identifikační číslo:  70154520               
jako příspěvkovou organizaci  
tel.:  461 722 193 
fax.:    461 722 193 
e-mail:  safar@zsnalukach.cz 
internet: http:// www.zsnalukach.cz 

Kontaktní osoby 

Ředitel školy -  Mgr. David Šafář 
Zástupkyně ředitele pro pedagogickou oblast 1.stupeň – Mgr. Stanislava Freundová   
Zástupce ředitele pro pedagogickou oblast 2.stupeň – Mgr. Michael Dvořák 
Ekonom  - Jana  Andrlová 
Personalista školy -  Pavla Pelikánová 
Výchovný poradce pro volbu povolání – Mgr. Radek Zeman  
Výchovný poradce pro inkluzi – Mgr. Martin Horák 
Vedoucí školní jídelny – Irena Pajkrová 
Školník –  Pavel Oplištil 

Zařazení do sítě škol 

S účinností od 1.1.2000 má: 
Základní škola  Na Lukách Polička  identifikační číslo - IZO: 002518112. 
Školní jídelna základní školy má identifikační číslo - IZO: 002890437 
Školní družina má identifikační číslo - IZO: 117800538. 

Zřizovatel školy   

Město Polička, Palackého nám. 160, 572 01 Polička 

Charakteristika školy  

Základní škola Na Lukách v Poličce je úplná základní škola , poskytující vzdělání dětem z  Poličky a 
přilehlých obcí. 

 Školní rok 2022-2023 zahájilo  408 žáků ve 20-ti třídách, z toho bylo 10 tříd na I. stupni ZŠ. 
 Škola je pavilónového typu a leží na  severozápadním okraji  města. Součástí školy je  sportovní areál  

s dvousetmetrovou   tartanovou   čtyř dráhou, hřiště s umělým trávníkem na házenou a  hřiště s plastovým 
povrchem na  volejbal. V roce 1996 byla  dostavěna moderní sportovní hala s širokým využitím a velmi 



4 

 

dobrým sportovním  vybavením. Budova 1. stupně ZŠ, vstupní část školy, šatny a administrativní  zázemí 
školy pochází z roku 1991. Starší  je budova 2. stupně ZŠ  s  odbornými  učebnami  fyziky, chemie, 
přírodopisu, českého jazyka, dějepisu, informatiky , výchovy  výtvarné a literárně dramatické. Nejstarší 
části je  budova školní jídelny. Školní jídelna vaří obědy pro žáky, pracovníky ZŠ a cizí strávníky. V červnu 
2003 jsme obdrželi živnostenské oprávnění na provozování hostinské činnosti - vaření pro veřejnost. 
V letním období roku 2007 byly zatepleny západní strany obou pavilónu a zároveň proběhla výměna oken 
s termoskly. V červnu 2011 byly započaty a v říjnu 2011 dokončeny stavební úpravy týkající se 
kompletního zateplení školních budov, výměny oken, rekonstrukce a zateplení střech a kompletního 
barevného nátěru fasády. V únoru 2014 byly opraveny propadlé části podlahy v tělocvičně. Květen - srpen 
2015 provedena  výměna oken a zateplení budovy tělocvičny. 

Květen a červen 2017 vyměněn umělý povrch na sportovním hřišti a instalovány šatní skříňky pro 
žáky 2. stupně základní školy.  

Květen 2018 – instalace šatních skříněk pro žáky 1. stupně. 
Červenec srpen 2019 vyměněno kari pletivo za brankami na kopanou za ochrannou síť v horní části 

a dřevěné bednění v dolní části. 
Listopad 2019 byla namontována dělící stahovací síť v tělocvičně. 
V roce 2020 v srpnu byla nalajnována 4 hřiště na badminton  
V roce 2021 byla v období červen až srpen 2021 provedena rekonstrukce sociálních zařízení, 

generální výměna rozvodů vody , montáž vzduchotechniky na snížení množství CO2 ve třídách a instalace 
venkovních žaluzií, vše v pavilónu 1. stupně ZŠ.  Kromě této prázdninové akce bylo zrekonstruováno 
doskočiště na skok daleký.  

V období červen až srpen 2022 byla provedena rekonstrukce sociálních zařízení, generální výměna 
rozvodů vody , montáž vzduchotechniky na snížení množství CO2 ve třídách a instalace venkovních žaluzií 
vše v pavilónu 2. stupně ZŠ.  V červnu byla nainstalována nová dělící stahovací síť v tělocvičně, která 
odděluje horolezeckou stěnu. Během prázdnin byla souběžně zrekonstruována žákovská školní kuchyňka. 

Ve školním roce 2022/23 byla dokončena 3 etapa montáže vzduchotechniky – proběhla výměna 
centrální jednotky a byly zrekonstruovány žákovské toalety a vstupní hala ve školní jídelně. Do kuchyně 
byla pořízena nová granulová myčka. Přes prázdniny byl nově vybudován plot vymezující hřiště ŠD a 
školního pozemku.  

 
 
Od 1.1.2000 škola přešla do právní subjektivity jako příspěvková organizace. Součástmi právního 

subjektu jsou základní škola , školní jídelna a  školní družina . 
Škola  vzdělává žáky podle svého školního vzdělávacího programu. 
Škola provozuje doplňkovou činnost.  
Škola udržuje  kontakty se školou v maďarském Ebés. 
 

Počet tříd: 20 = 408 žáků v 1. až 9. ročníku. k 1.9.2021 
 

Ročník Počet 
tříd 

Počet žáků 

celkem dívky chlapci 
1 2 34 15 19 

2. 2 30 15 15 

3. 2 35 20 15 

4. 2 48 21 27 

5. 2 41 19 22 

6. 2 50 24 26 

7. 3 56 27 29 

8. 2 49 21 28 



5 

 

9. 3 65 37 28 

     

Celkem 20 408 197 208 

 
Počet oddělení školní družiny:  3 = 87 žáků z toho 39 dívek a 48 chlapců 



6 

 

2. Přehled oborů vzdělávání, učební plány. 

Škola se řídí  vlastním vzdělávacím programem  jehož název je od 1.9.2007  
„Školní  vzdělávací program pro základní vzdělávání“. 
Ve školním roce 2022/2023 je platný pro všechny ročníky základní školy. 
V paralelní první až páté třídě probíhá program „ Začít spolu“ 
I. stupeň základní školy   
                                       

Předmět 
1.třída 
ŠVP 

2.třída 
ŠVP 

3.třída 
ŠVP 

4.třída 
ŠVP 

5.třída 
ŠVP 

Český jazyk 8 9 9 7 7 

Anglický jazyk 1 1 3 3 3 

Prvouka 2 2 2 - - 

Vlastivěda - - - 2 2 

Matematika 4 5 5 5 5 

Informatika - - - 1 1 

Přírodověda - - - 2 2 

Hudební výchova 1 1 1 1 1 

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 

Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 

Celkem 20 22 24 26 26 

II. stupeň základní školy 

Předmět 6 ŠVP 7 ŠVP 8 ŠVP 9 ŠVP 

Český jazyk 5 5 5 5 

Cizí jazyk – Anglický jazyk 3 3 3 3 

Cizí jazyk – Německý jazyk - - 3 3 

Matematika 5 5 5 5 

Informatika 1 1 1 1 

Dějepis 2 2 2 2 

Občanská výchova 2 1 1 1 

Zeměpis 2 2 1 1 

Přírodopis 2 2 2 1 

Fyzika 2 2 2 1 

Chemie - - 2 2 

Hudební výchova 1 1 1 1 

Výtvarná výchova 2 2 1 1 

Tělesná výchova 2 2 2 2 

Pracovní činnosti 1 1 1 1 

Volitelné předměty 0 0 0 1 

Celkem 30 29 32 31 

 
 



7 

 

Volitelné předměty 

Název volitelného předmětu 
Ročník 

6. 7. 8. 9. 

Cvičení z matematiky - - - 1 

Cvičení z českého jazyka  - - - 1 

Anglická konverzace - - - 1 

Sportovní a pohybové aktivity - - - 1 

Ekologická výchova - - - 1 

Fyzika v příkladech - - - 1 

Počítačová grafika, tvorba www - - - 1 

Naše dotace 3 2 2 3 

Nepovinné předměty: Náboženství – Římsko katolické, Evangelické pro I. i II.stupeň  
 
 
 
 



8 

 

3. Personální zabezpečení činnosti školy 

Ve školním roce 2022/2023 pracovalo na naší škole celkem 30 učitelů, 3 vychovatelé školní 
družiny, 12 asistentů pedagoga, externí učitel náboženství, 1 školník, 5 uklízeček, ekonomka a PAM, ve 
školní jídelně pak vedoucí a 4 kuchařky.  

Pedagogičtí pracovníci 

       Jméno                   Funkce     Kvalifikace      Aprobace   

 Učitelé    

1 Šafář David ředitel školy VŠ  2.st Fy - Zt 

2 Freundová Stanisl. zást. ředitele 1.st. VŠ  1.st I.st., Sp.ped. 

3 Dvořák Michael zást. ředitele 2.st.   

4 Zeman Radek VP (kar. poradce)  VŠ AJ 

5 Horák Martin vých. poradce VŠ Čj,Nj, sp. ped. 

6 Boštíková Adéla učitelka VŠ  2.st Nj, D 

7 Boštíková Pavlína učitelka VŠ  1.st I.st 

8 Brixiová Květa učitelka VŠ  1.st I.st 

9 Donát Vojtěch učitel VŠ Vv 

10 Erbes Petr učitel VŠ  2.st  M,F, Inf 

11 Faltysová Jana učitelka VŠ  2.st Aj, D 

12 Filová Iva učitelka VŠ  1.st I.st 

13 Kacálková Táňa učitelka VŠ  2.st  F,Ch 

14 Kadeřábková Jana učitelka VŠ  2.st  M, D 

15 Kotvová Olga učitelka VŠ  2.st M,Tv 

16 Kunhartová Daniela učitelka VŠ  1.st I.st 

17 Matouš Milan učitel VŠ  1.st I.st 

18 Matoušová Jindra učitelka VŠ  2.st  M,Z 

19 Mičková Iva učitelka VŠ  1.st I.st 

20 Němec Karel učitel VŠ  2.st  Ov,Tv 

21 Nováková Ilona učitelka VŠ  2.st  AJ, PČ, 

22 Nožka  Stanislav učitel  VŠ  2.st. Tv,Př 

23 Nyklová Petra učitelka VŠ  2.st Ch, Př, Tv 

24 Procházková Kat. učitelka VŠ  1.st I.st 

25 Ptáčková Zuzana učitelka VŠ  1.st I.st 

26 Řebíčková Lenka učitelka VŠ  2.st Ch, Aj  

27 Sedláková Lucie učitelka VŠ  2.st Čj ,sp.ped 

28 Škaroupka Petr učitel VŠ 2.st. Aj 

29 Švihlová Gabriela učitelka VŠ  1.st I.st 

30 Vomočilová Zdenka učitelka VŠ  1.st I.st 

 Vychovatelé    

31 Cacková Radka ŠD 1 VŠ Bc  

32 Šafránková Andrea ŠD 2 VOŠ  

33 Novotný Jan ŠD 3 SPgŠ  

 Ped.  asistentky    

34 Bednářová Pavla  As. ped.   

35 Holcová Monika As. ped.   



9 

 

36 Gibiecová Andrea As. ped   

37 Lukelová Jana As. ped   

38 Kacálková Milena As. ped.   

39 Lněničková Jitka As. ped   

40 Tomešová Renata As. ped.   

41 Prušková Alena As. ped.   

42 Pávková Dagmar As. ped.   

43 Lahodná  Ludmila As. ped   

44 Vondrová Jana As. ped   

45 Kalášková Ilona As. ped   

46 Enderle Tomáš externí učitel VŠ Náb 

      

     

Provozní zaměstnanci školy 

 Jméno funkce úvazek  

1. Jana Andrlová   ekonom 1,00  

2. Oplištil Pavel školník  0,75  

3. Pelikánová Pavla PAM  0,70  

4. Hana Hejtmánková uklízečka  0,75  

5. Kohoutková Ivana uklízečka 1,00  

6. Baníková Jana uklízečka  0,75  

7. Příhodová Marie uklízečka  0,35 DČ 

8. Fousková Iva uklízečka 0,50 do 30.6.2023 

Pracovnice školní jídelny   

 Jméno, titul funkce úvazek  

1. Irena Pajkrová vedoucí ŠJ 1  

2. Petrová  Lenka ved. kuchařka 1  

3. Pražanová Marie kuchařka 0,5  

4. Pražanová Marta kuchařka 1 DČ 

5. Jílková Marta pomocná kuch. 1  

Hodnocení personálního složení: 

Učitelům pomáhalo  na konci šk. roku 12 asistentek pedagoga  určené pro žáky se specifickými 
vzdělávacími potřebami. 
Na prvním i druhém stupni základní školy byla aprobovanost 100%.  
 
Studentské praxe :  
Studenti UP Olomouc  

- student oboru učitelství D, Mat – u J. Kadeřábkové 

- studentka oboru 1.st. + spec. ped. – u P. Boštíkové 

- studentka oboru Aj – u I. Novákové 



10 

 

- studentka Mat, - u J. Kadeřábkové 

Student UK Praha 
- Praxe u p. Erbese 

Studenti Pedagogického lycea 
- 3 studentky praxe ve ŠD u J. Novotného, R. Kosprdové a A Šafránkové 

Student SŠ Ústí nad Orlicí 
- Praxe u p. Erbese 



11 

 

4. Údaje o přijímání žáků, přijímací řízení , ukončování školní docházky 

Zápis žáků do 1. ročníku 

Zápis žáků do 1. třídy proběhl prezenčně, konal se 14.4.2022 od 14-17,00 hod.  
Zapisovány byly děti narozené v roce 2017, (popř.  2016 – měsíce X. –XII.) 
Rodičům a jejich dětem byla nabídnuta alternativní výuka. Jednalo se o třídu s prvky programu Začít 

spolu, který se takto nabízel už posedmé. 
K zápisu přišlo celkem 39 dětí, z toho 8 děti má odklad školní docházky. Od září 2023 nastoupí ve 

třídě s programem Začít spolu sedmnáct žáků, v klasické třídě pak žáků šestnáct.  

Přechod žáků na 2. stupeň 

Letos bylo ve dvou  pátých  třídách  41  žáků. Z tohoto počtu  bylo 8 žáků přijato na  víceleté 
gymnázium (7 žáků na GY Polička a1 na GY Svitavy) ,  jeden žák přechází  na Masarykovu ZŠ a jeden do ZŠ 
Jimramov. Z obcí přišlo 15  žáků, Celkem bude ve dvou  6. třídách 47 žáků.  

Rodiče a žáci včetně venkovských školy byli osloveni písemně.  
 

Přijímací řízení a další zařazení absolventů škol 

 
Pro rodiče a žáky byla na půdě školy v listopadu zorganizována malá burza středních škol, které se 

zúčastnili zástupci jedenácti středních škol z našeho kraje. Rodiče i žáci byli seznámeni s informacemi o 
studijních a učebních oborech daných škol, dále byla žákům nabídnuta Burza škol konaná ve Svitavách. 

 
Ve školním roce 2022 / 2023 si úspěšně podalo přihlášku na střední školy 73 žáků: 
z toho je 8 žáků 5. tříd, kteří odcházejí na osmiletá gymnázia (7 žáků Gymnázium Polička a 1 žák 

Gymnázium Svitavy). 
z devátých ročníků odchází celkem 65 žáků. Z toho 41 žáků bylo přijato na obory ukončené maturitní 

zkouškou (z toho: 7 žáků gymnázium, 4 žáci obory „L“ – tj. nejprve získá výuční list a pokračuje k maturitě 
bez přerušení studia) a 24 žáků na učební obory. 

Jedna žákyně vychází ze školy bez ukončeného základního vzdělání.  
 

Absolventi 9. ročníků 

 
Počet 

celkem 

Z toho přijatých na 

Gymnázium 4 leté SŠ s maturitou SOU Učiliště Jiné 

 

65 

 

7 

 

34 

 

24 

 

0 

 

0 

  

Žáci, kteří dokončili ZŠ v nižším než 9.ročníku  0 

Žáci, kteří nepokračují v dalším vzdělávání 0 

Žáci přihlášení na víceletá gymnázia 12 

Žáci přijatí na víceletá gymnázia 8 



12 

 

5. Výsledky výchovy a vzdělávání žáků ve školním roce 2022 - 2023 

 
Přehled prospěchu školy – 1 pololetí 
      2022/23 (2021/22) 
Celkový průměrný prospěch  1,482  1,526 
Prospělo s vyznamenáním   249  239 
Prospělo      149  165 
Neprospěl          7  2 
Nehodnocen                                     0  1 
 
Zameškané hodiny   22/23 (2021/22) 
Omluvené      22072 24056        
Neomluvené                    10  1         
Omluvené na žáka    54,449 58,961 
Neomluvené na žáka      0,025  0,002 
 
Přehled prospěchu školy – 2 pololetí 

2022/23 (2021/22) 
Celkový průměrný prospěch  1,495  1,534 
Prospělo s vyznamenáním   239  231 
Prospělo      165  178 
Neprospěl        1  0 
Nehodnocen                                     0  0 
 
Zameškané hodiny   2022/23 (2021/22) 
Omluvené      24530 24942    
Neomluvené                   22  17  
Omluvené na žáka    60,568 60,983 
Neomluvené na žáka      0,054  0,042 
 
Přehled výchovných opatření – 1 pololetí 

2022/23 (2021/22) 
3.st z chování    0  0 
2.st. z chování    0  0 
ŘD- ředitelská důtka   4  0 
TD – důtka tř. učitele   14  5 
NTU – napomenutí tř. učitele          20  14 
Pochvaly      23  0 
 
Přehled výchovných opatření – 2 pololetí 

2022/23 (2021/22) 
3.st z chování    0  0 
2.st. z chování    1  0 
ŘD- ředitelská důtka   7  2 
TD – důtka tř. učitele   15  7 
NTU – napomenutí tř. učitele 20  0 
Pochvaly               94  48 



13 

 

Péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

Ve školním roce 2022/2023 byla zajištěna péče o žáky s SVP speciálním pedagogem. Věnoval se 
diagnostické a depistážní činnosti, metodicky vedl asistenty pedagoga, vyučoval předmět speciálně 
pedagogické péče, který v letošním roce navštěvovalo 22 žáků. 
     Ve škole bylo zaměstnáno 12 asistentů pedagoga, kteří pracovali s žáky s SVP dle platných doporučení. 
     V rámci péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami využívala škola spolupráce s těmito 
institucemi: 
- Pedagogicko- psychologická poradna Ústí nad Orlicí 
- Speciálně pedagogické centrum Bystré 
- Speciálně pedagogické centrum Skuteč 
- Středisko výchovné péče Svitavska ALFA 
V letošním roce bylo zařazeno 33 žáků do stupně podpory 2 a 23 žáků do stupně podpory 1 . 
 

Podpora nadaných žáků 

 
      Školní vzdělávací systém pamatuje také na žáky nadané, se kterými učitelé pracovali individuálně v 
rámci příprav na školní či postupová kola soutěží. 
      Žáci měli možnost navštěvovat klub deskových her, klub anglické konverzace, zúčastnili se 
matematických soutěží Klokan, Cvrček, Klokánek, Matýsek, soutěže v poznávání přírodnin, účastnily s řady 
sportovních soutěží ( atletika, florbal, fotbal ).  
     Proběhly také tradiční olympiády v českém jazyce, matematice, anglickém jazyce, v zeměpise, dějepise. 
 

Adaptace a vzdělávání ukrajinských žáků  

 
V souvislosti s rusko-ukrajinským konfliktem, který vypukl na konci února 2022, začali na naši školu v 
průběhu jara přicházet noví ukrajinští žáci.  
V létě 2022 od 11. 7. do 5. 8. proběhl na naší škole prázdninový jazykový kurz pro děti migrující z Ukrajiny. 
Kurzu se zúčastnilo všech osm ukrajinských dětí, kteří byly v té době přihlášení na naší škole.  
  V průběhu školního roku 2022/2023 celkem z naší školy odešlo 5 ukrajinských žáků – z důvodu 
stěhování do jiného města/země, naopak k nám přišlo 5 nových žáků. V tuto chvíli máme tedy 8 
ukrajinských žáků migrujících z důvodu rusko-ukrajinského konfliktu. 
 Adaptace ukrajinských žáků probíhá individuálně, každý žák má navíc hodiny českého jazyka. 
Dvakrát týdně ráno probíhá kroužek českého jazyka.  Žáci se učí dle učebnic a pracovních sešitů pro cizince. 
Mladší žáci pracují s učebnicovým souborem Domino a starší žáci s výukovými materiály Levou zadní. 
Všechny děti využívají ilustrované česko-ukrajinské slovníky.  
 Část ukrajinských žáků se 29. 5. 2023 zúčastnila online vzdělávacího programu Uplift Orient, který 
byl zaměřený na kulturu a cestování po České republice a finanční gramotnost. 
 Hodnocení žáků probíhá individuálně pomocí klasifikační stupnice doplněné slovním hodnocením. 

 
 



14 

 

Výsledky testování žáků v 9. ročníku: 

Žáci školy byli ČŠI zařazeni do skupiny škol, kde se testovaly znalosti žáků devátého ročníku z čtenářské 
gramotnost a fyziky. 
 
Průměrná úspěšnost žáků školy ve čtenářské gramotnosti byla 61 % 
Rozdělení výsledků všech žáků akce 
0–20 % – 0,57 % (111) 
20–41 % – 8,06 % (1 557) 
41–60 % – 22,98 % (4 438) 
61–80 % – 49,74 % (9 604) 
81–100 % – 18,64 % (3 600) 
20–41 %41–60 %61–80 %81–100 % 
Podíly žáků školy 100 % Nejlepší žáci: E. Martinů a F. Mareš 88 % 
 
Průměrná úspěšnost žáků školy ve fyzice byla 31 % 
Rozdělení výsledků všech žáků akce 
0–20 % – 7,89 % (502) 
20–41 % – 43,12 % (2 743) 
41–60 % – 34,51 % (2 195) 
61–80 % – 11,88 % (756) 
81–100 % – 2,59 % (165) 
0–20 %20–41 %41–60 %61–80 % 
Podíly žáků školy 100 % Nejlepší žáci: D. Faiman 56% a B. Hofmanová 54 % 

 
 



15 

 

6. Prevence sociálně patologických jevů 

 
  

Ve školním roce 2022/23 proběhlo na naší škole 11 preventivních programů. Adaptační programy 
pro žáky 1. a 6. tříd, programy prevence užívání návykových látek (6. – 9. třída) a programy zaměřené na 
sexuální chování (8. třída).  

Spolupracujeme zejména s PPP Ústí nad Orlicí, SVP Alfa Svitavy. Žáci se účastní různě zaměřených 
programů SVČ Mozaika Polička, CBM Polička a knihovny. 

Klademe důraz na poskytování informací žákům, vedení ke správnému chování, osvojování 
sociálních dovedností a smysluplné trávení volného času. K tomu přispívá nabídka volnočasových aktivit, 
projektové dny, sportovní kurzy a třídní výlety. 
            Mgr. Michael Dvořák 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



16 

 

7. Další vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníků a zapojení školy do 
dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

13.09.2022 Hodnocení a sebehodnocení - webinář  Zdena Vomočilová 4 hod. 

29.09.2022 MS Teams - webinář Olga Kotvová 1 hod 

05.10.2022 Školení požární hlídky 

D. Šafář, S. 
Freundová, S. Nožka, 
P. Oplíštil, J. Andrlová, 
I. Pajkrová 2 hod. 

13.10.2022 -
18.05.2023 Elixír do škol Michael Dvořák 16 hod. 

18.10.2022 Roboti ve školách 
M. Dvořák, Z. 
Ptáčková 2 hod. 

19.10.2022 Bezpečné klima ve školách Pk Michael Dvořák 6 hod 

19.10.2022, 
22.02.2023 IKAP 2 - školení 

P. Nyklová, S. Nožka, 
D. Šafář 8 hod. 

20.10.2022 Školení vyhláška č.250/2021 Michael Dvořák 8 hod. 

21.10.2022 Péče o žáky LMP 
M. Kacálková, P. 
Bednářová 8 hod. 

01.11.2022, 
06.12.2022, 
10.01.2023, 
07.02.2023 Profesní průprava zástupců ředitele 

M. Dvořák, S. 
Freundová 30 hod. 

02.11.2022 Setkání metodiků prevence Michael Dvořák 8 hod. 

15.-
16.11.2022 Porada ředitelů David Šafář 12 hod. 

16.11.2022, 
14.12.2022, 
10.05.2023 SVP Alfa Svitavy - supervize Stanislava Freundová 14 hod. 

17.11.2022 Školení bzučák Stanislava Freundová 2 hod. 

18.11.2022 - 
15.6.2023 Kvalifikační studium ředitelů ZŠ David Šafář 136 hod. 

19.11.2022 Geometrie, úhel a trojúhelníky v 6. r. Jana Kadeřábková 4 hod. 

15.12.2022 Vyjmenovaná slova krok za krokem Zdena Vomočilová 4 hod. 

03.01.2023 Čeština jako druhý jazyk Pavla Bednářová 4 hod. 

11.01.2023 Bezpečnost zacházení s ch. látkami Petra Nyklová 1 hod. 

7.-
12.01.2023 Instruktor základů sj. lyžování 

P. Bednářová, A. 
Prušková 32 hod. 

14.01.2023 Jak podpořit neobl. chem. výpočty Petra Nyklová 1hod. 

17.01.2023, 
21.2.2023 Čeština jako druhý jazyk Iva Filová 8 hod. 

30.01.2023 Diagnostika školní připravenosti Stanislava Freundová 4 hod. 

15.02.2023 Setkání metodiků prevence Michael Dvořák 8 hod. 

21.- 
22.02.2023 Revize RVP ZV - Startovací balíček Petr Škaroupka 4 hod. 

22.03.2023 Časté otázky týkající se družin Radka Cacková 4 hod. 

23.02.2023 Diagnostika mat. schopností a doved. Stanislava Freundová 6 hod. 

30.03.2023 Setkání středního článku David Šafář 4 hod. 



17 

 

31.03.2023 Drogy - od prevence k řešení Michael Dvořák 4 hod. 

18.04.2023 
Aktivizující metody pro podporu matematické 
gramotnosti na ZŠ  

Olga Kotvová, Jindra 
Matoušová 8 hod. 

18.04.2023 
Nové formy genderově podmíněného násilí z 
perspektivy školy Martin Horák 8 hod. 

02.05.2023 Diagnostika školních schopností v ČJ Stanislava Freundová 6 hod. 

03.05.2023 Párové a kooperat. učení v matematiceIva Filová   4 hod. 

04.05.2023 Jak tvořit pravidla pro zlobivé žáky 

O. Kotvová, J. 
Matoušová, P. 
Škaroupka, R. 
Tomešová, A. 
Šafránková 4 hod. 

12.05.2023 Pohybové hry 
G. Švihlová, Z. 
Ptáčková 4 hod. 

23.05.2023 Setkání metodiků prevence Michael Dvořák 4 hod. 

20.-
24.8.2023 V září si dám kávu Zdena Vomočilová 10 hod. 

 
 
 
 
 



18 

 

8. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

Volno časové aktivity                                    

Škola nabízí tyto volnočasové aktivity: 
Hra na flétnu -  I. Filová 
Pohybové a míčové hry  - D. Šafář 
Basketbal - K. Němec 
Horolezení - S. Nožka 
Tvořílek - výtvarné tvoření - M. Holcová 
Přípravu na přijímací zkoušky - L. Sedláková 
Biologicko-chemický kroužek - P. Nyklová 
 
Při škole pracuje školní sportovní klub. Škola poskytuje sportovní areál a tělocvičnu k pořádání 

sportovních  soutěží oblastního, okresního i krajského významu. 

Žákovský parlament 

Činnost Školního parlamentu při ZŠ Na Lukách Polička 

Vytýčené cíle: naučit žáky svobodně se rozhodovat a za svá rozhodnutí nést odpovědnost, efektivně 
spolupracovat a komunikovat mezi sebou a dospělými, zlepšit vztahy mezi učiteli a žáky.  

V neposlední řadě se zaměřujeme na argumentaci a prezentaci svých názorů a myšlenek v rámci kritického 
myšlení. 

Září: I. schůzka členů ŠP, seznámení s novými členy ŠP, vymyslet hlavní plány – aktivity, které se realizovaly 
v průběhu školního roku. Žáci se zamýšleli nad tím, co je potřeba vylepšit, doplnit (např.: nová zrcadla na 
dívčích i chlapeckých toaletách, odpadkové koše – především v dívčích kabinkách, doplňování tekutého 
mýdla, …). 

Říjen: Žáci kontrolovali, zda jejich přání – požadavky byly splněny, navrhovali další opatření, která by vedla 
k příjemnějšímu pobytu ve škole (výmalba tříd, lavičky před odbornými učebnami, zejména před učebnou 
fyziky).  

Listopad: Návrh žáků na zavedení školních svačinek pro II. stupeň, žáci požadují výmalbu některých tříd – 
projevili zájem o součinnost s p. uč. Donátem.  

Prosinec: Žáci se zapojili do vánoční soutěže o výzdobu vstupních dveří do tříd, účast všech tříd II. stupně 
(zajistil p.uč.Donát). Žákům bylo zdůrazněno p. uč. Horákem, aby předsedové tříd pečlivě seznámili žáky s 
vánoční soutěží a aby se zapojili všichni v rámci teamové spolupráce. 

Leden:  Žáci byli seznámeni s projektem v rámci Dnu Země (úklid kolem školy), letos se zapojili žáci 8.A – 
8.B. Opět proběhla diskuze na téma školní bufet. Žákům bylo nabídnuto po domluvě s vedením školy 
občerstvení z automatů, které by měly sloužit k těmto účelům. Probíhá jednání. 

Únor: Žáci si měli připravit nové programy, projekty (byl navržen Den bez učení, který by měl proběhnout 
během měsíce června, dále byly projednávány Barevné dny, Den s nápaditými účesy). 



19 

 

Březen:  Příprava na projekt den Země (žákům byl znovu prezentován úklid kolem školy, rozdělení 
kompetencí, zapůjčení pracovních pomůcek). 

Duben: Rozvržení přesných úkolů a aktivit k projektu Den Země, následné vyhodnocení, příspěvek na web 
školy (Hor), foto (Řeb).  

Žáci sami hodnotili práci jako velmi vydařenou, proto doporučuji pokračovat v dalším školním roce. 

Žáci velmi pečlivě přistupovali k zadaným úkolům, pochopili význam tohoto projektu a skutečně se nebáli 
s plným nasazením pustit se do náročného úkolu. 

Den šílených účesů (Don) – dle žáků velmi vydařená akce 

Květen: Žáci vyhodnotili veškeré proběhlé akce a projevili další zájem o nové projekty (Spaní ve škole, Noc 
s Andersenem, … ). Vyučující  - třídní učitelé budou seznámeni, aby mohli načerpat inspiraci pro příští 
školní rok. 

Červen: Poslední schůzka ŠP, kontrola splněných požadavků, návrhů. Schůzka s vedením školy (Hor, Dvo, 
Šaf ). 

Pro příští školní rok se počítá s ukládáním veškerých zpráv na web školy (zajistí: Hor, Erb), aby se mohl 
kdokoliv podívat na činnost školního parlamentu. Žáci budou sami vytvářet zprávy, články a budou se 
aktivněji podílet na chodu školního parlamentu, aby se dále rozvíjeli nejenom v oblasti komunikace. 

Den otevřených dveří 

Den otevřených dveří proběhl v úterý 21. března 2023 od 14,30 do 16,30 hodin a byl určen hlavně pro 
budoucí šesťáky a jejich rodiče. Bylo možné si prohlédnout školu, zapojit se do zajímavých aktivit a získat 
i další informace o škole. 
 

Beseda o programu začít spolu 

Škola již sedm let nabízí alternativní výuku pro žáky 1. stupně a to třídu s prvky Začít spolu. Každoročně 
učitelky zapojené do tohoto projektu besedují s budoucími partnery – rodiči o tomto nabízeném projektu. 
Letos beseda proběhla 23. února 2023 a souběžně, kdy rodiče besedovali s učitelkami jejich děti si 
vyzkoušeli ve vedlejší učebně právě práci v centrech – jeden z prvků výuky toho programu. 

 

 

Setkání rodičů budoucích prvňáčků 

 
Setkání rodičů s budoucími třídními učitelkami, za účelem seznámení se, se konalo 9.6.2023 v 15,00 v 
kmenových třídách budoucích prvňáčků.  
 



20 

 

Spolupráce s Maďarským Ebes 

5. – 9. června se vydalo 41 žáků z 8.A a 8.B a 3 pedagogové na výměnný pobyt do Ebese. Spolupráce s 
touto obcí na východě Maďarska trvá už skoro tři desetiletí. Maďaři se o nás výborně starali a připravili 
nám pestrý program. Dozvěděli jsme se více o maďarském školství, protože jsme byli ubytováni v místní 
základní škole a zúčastnili jsme se různých vyučovacích hodin. Na vlastní kůži jsme poznali maďarskou 
mentalitu, jejich temperament, který se projevil při sportovních utkáních ve fotbale a basketbale. 
Navštívili jsme zajímavá a unikátní místa. Strávili jsme odpoledne v největším a nejstarším národním 
parku Hortobágy, což je nekonečná pusta, největší stepní oblast Evropy. Zrelaxovali jsme se v termálních 
lázních v Hajdúszoboszló. Plavili jsme se na lodích po druhém největším jezeře Tisza-tavi a navštívili 
ekocentrum v Poroszló, které představuje přírodní krásy tohoto jezera. 

V Ebesi jsme se cítili velmi dobře. Druhý den nás vřele přivítala paní starostka a ředitel školy, dostali jsme 
dárečky a výborně nám vařili. Na závěr pobytu pro nás maďarští žáci připravili diskotéku a ta potvrdila, 
že je jedno, kde bydlíte. Žáci ani nechtěli jít spát. Po celou dobu pobytu nás doprovázeli maďarští učitelé 
a paní Julia Nagy, která je důležitou součástí těchto výměnných pobytů. 

Doufáme, že všichni si odnesli nezapomenutelné zážitky a samozřejmě nové insta přátele, kteří se už teď 
těší na příští rok na setkání v Poličce.  

Aktivity 1. stupně za školní rok 2022/2023 

V letošním roce bylo na 1. stupni naší základní školy 10. tříd v 5. ročnících. Ve všech ročnících byly 
dvě paralelní třídy.  

 Ve všech třídách 1. stupně se vyučuje interaktivně, což velmi rozšiřuje možnosti učitele názorně 
přiblížit žákům konkrétní informace, procesy, pojmy či objekty. 

 
Během celého roku žáci prvního stupně absolvovali tyto aktivity: 

Kulturní akce: 
1. Zpívání u stromečku - 1. - 5. ročník -  prosinec 
2. Návštěva filmového představení (Tylův dům) – 1. – 5. ročník – leden 
3. Návštěva městské knihovny – 1. – 5. ročník – celoročně 
4. Návštěvy divadelních představení  (Tylův dům) – 1. – 5. ročník – celoročně 

 
Sportovní soutěže a akce: 

1. Běh Libohájem – 2. – 5. ročník – září 
2. Oblastní kolo ve florbalu - 4. – 5. ročník – únor 
3. Oblastní kolo ve vybíjené – 2. – 5. ročník - duben 
4. Oblastní kolo ve fotbale - Mc Donald Cup - 2. – 5. ročník - květen 
5. Okresní kolo ve fotbale – Mc Donald Cup – 4. – 5 ročník – květen 
6. Plavecký výcvik - 1. - 4. ročník – podzim, zima 
7. Sportovně - turistický kurz s výukou lyžování -  4. - 5. ročník – březen 
8. Atletický čtyřboj – 1. – 5. ročník – červen 
9. Výuka dopravní výchovy na dopravním hřišti - 1. - 4. ročník - celoročně 

 
Ostatní soutěže: 

1. Soutěž v recitaci - oblastní kolo  - březen 
2. Soutěž ve zpěvu – oblastní kolo – duben 
3. Poznávání rostlin a živočichů – školní kolo - květen 



21 

 

 
Výstavy, exkurze a  jiné: 

1. Netradiční naučná stezka na Den zesnulých – listopad 
2. Dravci v tělocvičně - listopad 
3. Taneční hodina – 1. – 5. ročník – prosinec 
4. Storytelling – 2. – 5. ročník - květen 
5. Absolvování školních výletů - 1. - 5. ročník - květen, červen  
6. Půda (přírodovědné projekty, informatika) - 1. - 5. ročník - celoročně 
7. Výtvarné dílny v SVČ Mozaika - 1. - 5. ročník – celoročně 
8. Městské muzeum – návštěva výstav zaměřených na výuku dle ŠVP školy   

      1. – 5. ročník - celoročně 
 

Další aktivity prvního stupně: 
1. Zahradní slavnost – přivítání prvňáčků – září 
2. Projekt „Barvy podzimu“ – Den barev – říjen 
3. Sbírka pro Ekocentrum Pasíčka (potrava pro ježky)- říjen 
4. Soutěž ve sběru tříděného papíru - 1. - 5. ročník – listopad 
5. Čerti ve škole – prosinec 
6. Organizace zápisu do 1. ročníku – duben 
7. Spolupráce 1. stupně s MŠ - hospitace MŠ v 1. ročníku – červen 
8. Den dětí – zábavné dopoledne pro děti 1. stupně - 1. - 5. ročník – červen                                                                        

                                                                                                                    metodik Milan Matouš 

Účast žáků (úspěchy žáků) ve sportovních soutěžích 2022/2023 

Máme za sebou školní rok a s tím spojené sportovní soutěže.  
Nejprve jsme se zúčastnili přespolního běhu. Obvodní kolo se konalo 14.9. v Poličce, na všem dobře 

známém místě, v Liboháji. Počasí bylo deštivé, ale všechny děti z naší školy, kterých bylo úctyhodných 69, 
se s mokrou tratí popraly velmi statečně. Posbírali jsme několik medailových umístění, jak v jednotlivcích, 
tak v družstvech. Kategorii chlapců 1.-3. tříd opanovali naši borci, kteří se umístili na 1., 3. a 4. místě (P. 
Nykl, F. Brennan, S. Trnka). V kategorii dívek 4.-5. tříd se umístila na 2. místě Helena Mazalová. Katego-rie 
chlapců 6.-7. tříd nám také udělala velkou radost, když 5 borců doběhlo v první osmičce (2. Chorvatovič, 
3. Hegr, 4. Bureš, 7. Oblouk, 8. Hameder) a tím si zajistili vítězství družstva v této kategorii a postup do 
okresního kola. Velmi pěkný výsledek zaběhla v kategorii dívek 8.-9. tříd B. Hejduková, která obsadila 3. 
místo. Družstvo dívek 8.-9. tříd skončilo celkově na 2.místě. Družstvo chlapců 8.-9.tříd skončilo po 
heroickém výkonu plném pádů také na 2.místě. Ve středu 21.10. se konalo v poličs-kém Liboháji okresní 
kolo. Na 3. místě opět doběhla B. Hejduková v kategorii žákyň 8.-9.tříd. Družstvo chlapců 6.-7. tříd po 
parádním výkonu obhájilo prvenství a postou-pilo do krajského finále v Hlinsku! V úterý 27.10. jsme 
vyrazili autobusem do Hlinska, kde se za mírně deštivého a chladného počasí konalo krajské kolo. Areál na 
Ratajích byl některým našim závodníkům dobře znám ze závodů MTB a po parádním výkonu doběhli 
chlapci na 3.,4.,6. a 7. místě (Nykl, Hameder, Bureš, Chorvatovič) a v celko-vém součtu jim chyběl pouze 1 
bod na celkové vítězství a postup do republikového finále. Moc jim k výkonu gratulujeme, i když počáteční 
zklamání bylo opravdu velké. 

V úterý 4.10. se na hřišti naší školy uskutečnilo obvodní kolo v minikopané žáků 6.-7.tříd (Hameder, 
Chorvatovič, Roušar, Hegr, Kvapil, Švejda, Zach). Naše družstvo po týmovém výkonu vyhrálo a postoupilo 
do okresního kola ve Svitavách, které se kona-lo 11.10. Bohužel jsme vinou zranění přišli o 2 tahouny 
mužstva, ale přesto zbytek tý-mu podal výborný výkon a po 2 prohrách a 2 výhrách jsme si odvezli pěkné 
3. místo. 



22 

 

Ve středu 12.10. jsem nastoupili k utkání FAČRu v novém formátu 10+1 v Litomyšli. Po 2 vítězných 
utkáních skončilo naše družstvo složené z žáků 6.-9. tříd na 1.místě a postoupilo do krajského finále!! V 
krajském finále jsme již bohužel nestačili na družstvo Chrudimi a obsadili nepostupové druhé místo.   

V říjnu se naši mladší žáci (6.-7.třídy- Hameder, Chorvatovič, Roušar, Hegr, Kvapil, Švejda, Zach) 
zúčastnili obvodního kola futsalu a nenechali nikoho na pochybách, protože znovu suverénně zvítězili. 
Okresní kolo se konalo 15.12. ve Svitavách a všechny zúčastněné týmy  podaly velmi kvalitní výkony, které 
vyústily ve skvělé 1. místo našich žáků!! Zajistili si tímto postup do finále východočeské divize, které se 
uskutečnilo v únoru. Ve finále východočeské divize obsadili naši žáci po statečném výkonu dělené 3.místo. 

Na konci listopadu proběhly 4 obvodní soutěže ve florbalu, které hostila tělocvična naší školy. Tato 
velká akce, které se zúčastnilo 15 týmů ve třech hracích dnech, měla kladné ohlasy a jediné co nás mrzelo, 
byl nepostup ani jednoho z našich týmů do okresního kola. Obě kategorie dívek a kategorie starších žáků 
obsadily 2. místo, jen mladší žáci skončili v nabité konkurenci na třetím místě.  

Další soutěží, která se konala v tělocvičně naší školy bylo lezení na rychlost a obtížnost. Tato soutěž 
zná své vítěze již v okresním kole a za všechny je potřeba zmínit hlavně suverénní výkon Jany Nyklové 
(žákyně 6.-7. tříd), Michala Bureše (žáci 6.-7.tříd), Sáry Kmoškové (žákyně 3.třídy), Pavla Krčila, Dana Tušly 
a Matyáše Oblouka (žáci 8.-9.tříd). 
P oslední zastávkou v nabitém kalendáři sportovních soutěží byl basketbal. Z obvod-ního kola hraného 
na Gymnáziu jsme vzešli jako vítězové v kategorii mladších žáků (6.-7. tříd – Bureš, Novotný, Andrlík, 
Mareš, Musil, Schaffer, Navrátil, Škorpík). Chlapci postoupili do okresního kola v Litomyšli, ze kterého si 
po vydařeném výkonu odvezli krásné druhé místo. 
Dne 15.3. jsme v naší tělocvičně uspořádali obvodní kolo basketbalu IV.kategorie tzn. žáků 8.-9. tříd. Naše 
žákyně se umístily na 3. místě a dvě družstva žáků na 3. a 4. místě. 

Dne 17.4. se na umělé trávě naší školy konalo obvodní kolo v minikopané žáků 8.-9.tříd. Ze 4 
zúčastněných škol obsadili naši žáci 2.místo, které jim bohužel nestačilo na postup do okresního kola. 

Dne 19.4. se na umělé trávě naší školy konalo obvodní kolo Mc´Donalds cupu pro kategorii 4.-5. tříd. 
Ze 4 zúčastněných škol obsadili naši žáci 3.místo, které jim bohužel nestačilo na postup do okresního kola.  
Dne 26.4. se na umělé trávě naší školy konalo obvodní kolo Mc´Donalds cupu pro kategorii 1.-3. tříd. Ze 2 
zúčastněných škol obsadili naši žáci 1.místo, které jim zajistilo postup do okresního kola. V okresním kole 
hraném 3.5. ve Svitavách družstvo (Brennan, Nykl, Bednář, Awad, Trnka, Bureš, Zach, Krajíček, Kotouček, 
Hejtmánek, Šutera) postoupilo ze základní skupiny do semifinále, kde po prohře se Svitavami a následné 
výhře nad Moravskou Třebovou obsadili krásné 3.místo.  

Dne 28.4.jsme se zúčastnili obvodního kola ve vybíjené 4.-5. tříd, kde jsme skončili na nepostupovém 
3. místě. 

Dne 5.5. proběhla ve sportovních prostorách naší školy atletická soutěž družstev Pohár rozhlasu. Ze 
4 zúčastněných škol obsadili naši ml.žáci 2.místo, které jim zajistilo bodový postup do okresního kola. St. 
žákyně obsadily 3.místo, které jim taktéž zajistilo bodový postup do okresního kola. St. žáci a ml.žákyně 
obsadili shodně 3.místo, které jim bohužel nestačilo na postup do okresního kola. 
Dne 11.5. proběhla na atletickém stadionu v Litomyšli atletická soutěž družstev Pohár rozhlasu. Ze 6 
zúčastněných škol obsadili naši ml.žáci 3.místo, které jim zajistilo bodový postup do krajského kola. St. 
žákyně obsadily 6.místo. 
26.5. se konalo ve Svitavách krajské kolo Poháru rozhlasu, kde naši mladší žáci (Hameder, Roušar, 
Chorvatovič, Bureš, Mareš, Nykl, Fliedr, Schaffer, Hegr, Fáber, Lorenc J.) po kvalitním výkonu a osobních 
rekordech obsadilo těsně pěkné 5. místo. 

Všem sportovcům, fandům a divákům děkujeme za předvedené výkony, podporu a reprezentaci 
školy.  
                                Kabinet tělesné výchovy 



23 

 

Další úspěchy žáků 

Okresní kolo dějepisné olympiády. 
Halamka Filip (9. C) se umístil na 18. místě a Jan Franc na 25. místě. 
 
Přírodovědný Klokan 
v říjnu 2022 proběhl Přírodovědný Klokan. Účastnilo se 20 řešitelů. Tři nejúspěšnější řešitelé v rámci naší 
školy jsou Barbora Němcová (9. B), Klusoň Jiří (8. A) a Franc Jan (9. B) 
 
Matematický klokan 
Celosvětové matematické soutěže Klokan se zúčastnilo celkem 212 žáků naší školy. Nejlepšími řešiteli v 
jednotlivých kategoriích se stali: 
kategorie Cvrček - Josef Šutera (3.A), Flynn Wilson (3.A), Veronika Dostálová (3.B), Šimon Klusoň (3.B) 
kategorie Klokánek – Štěpán Roušar (5.A), Anežka Lančová (5.A), Jakub Uher (5.A) 
kategorie Benjamín – Evžen Borsci (6.B), Michal Mareš (7.B), Ela Mihulková (7.A) 
kategorie Kadet – František Kosík (9.A), Lukáš Jílek (9.B), Jan Franc (9.B). 
 
Okresní kolo olympiády v AJ 
Výborné umístění Matyáše Navrátila (7.B) - 2. místo 



24 

 

9. Údaje o výsledcích inspekce a kontrolách 

 

Kontrola krajské hygienické stanice  

Termín zahájení kontroly  : 9.6.2023, 8,45 hod. 
Poslední kontrolní úkon  9.6.2023 
Předmět kontroly:   
Byly kontrolovány všechny prostory stravovacího provozu. 
Hygiena povrchů, předmětů instalací a zařízení ve školní jídelně. Provedeno 10 stěrů. 
Závěr :  
V provedených stěrech z povrchů byly nalezeny mikroorganismy, které jsou běžnou součástí mikroflóry 
prostředí a nepředstavují zdravotní riziko 
Patogenní mikroorganismy (zjistitelné uvedeným vyšetřením), zjištěny v provedených stěrech nebyly. 
 
Celý protokol je uložen u ředitele školy. 
 

Veřejnosprávní kontrola Základní školy Na Lukách Polička 

Odbor finanční a plánovací, úsek rozpočtu a kontroly, Město Polička 
Termín zahájení kontroly  : 14.4.2023 – 24.4.2023 
Poslední kontrolní úkon  12.5.2023 
Předmět kontroly:   
Byly kontrolovány období – rok 2020 a 2021 
Závěr :  
Předložené účetnictví za rok 2020 a 2021 spolehlivě vypovídá o hospodaření organizace, je přehledně 
uspořádáno. Systém zpracování účetních záznamů je dobře nastavený a poskytuje průkazné informace. 
 
Celý protokol je uložen u ředitele školy. 
 
Další kontroly , kromě pravidelných revizí nebyly. 



25 

 

10. Základní údaje o hospodaření školy 

 
Průběžný ukazatel  počtu  dětí, žáků, strávníků, účastníků 
 

Ukazatel podle 
jednotlivých činností 

rok 
2013
/14 

rok 
2014
/15 

rok 
2015
/16 

rok 
2016
/17 

rok 
2017
/18 

rok 
2018
/19 

rok 
2019
/20 

rok 
2020
/21 

rok 
2021
/22 

rok 
2022
/23 (dle zahajovacích výkazů) 

Základní škola 301 307 324 335 341 359 377 396 
 

 404 408 

Školní družina 74 75 72 70 81 86 
 
86 89 

 
88 87 

Školní jídelna-žáci + 
dospělí  strávníci 

275 
+54 

293 
+60 

296 
+60 

282 
+60 

 
287 
+67 

322 
+69 

365 
+96 

349 
+104 

 
351 
+ 94 

362  
+ 102 

 

 
ROZBORY HOSPODAŘENÍ za rok 2022   

 
N á k l a d y     
Celkové náklady v hlavní činnosti (45.706,6 tis. Kč) zahrnují pořízení dlouhodobého a drobného 

majetku v celkové hodnotě 1.277tis. Kč (notebooky, nábytek, kuchyňská linka do kanceláře a sborovny,  
dataprojektory,  sjezdové lyže s botami, robotnické stavebnice, tiskárny, kamery, čidla do fyziky, 
mikroskopy, lihoměry, cukroměry, tabule, nástěnné projekční plátno, televize, plachta na doskočiště, 
pračka, myčka na nádobí, řezačka na maso). Mimo běžných oprav byla provedena výměna lina v družině 
a školní kuchyňce (173,9tis. Kč), obkladů a dlaždic ve školní kuchyňce (50,7tis.Kč), malování (9,5tis. Kč), 
oprava internetové sítě, switchů, wifi (18,7tis.Kč), Opravy byly hrazeny z fondu investic (320,1tis. Kč). 
Nárůst mzdových nákladů byl ovlivněn zvýšením nenárokových složek na platy od 1. 1. 2022 a  platových 
tarifů od 1. 9. 2022 u nepedagogických zaměstnanců. Z příspěvku zřizovatele byly hrazeny mzdové náklady 
na plat sekretářky a část platu kuchařky, která připravuje obědy pro vlastní zaměstnance školy. Zbývající 
mzdové náklady v hlavní činnosti byly financovány z dotace MŠMT na přímé náklady na vzdělávání a 
z dotace Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání (projekt v rámci výzvy „ZSNL2019“ a „ZSNL22 
- doučování žáků, projektové dny, aktivity klubu čtenářské, zábavné logiky a deskových her). Během roku 
2022 došlo k dalšímu výraznému nárůstu cen na trhu, což zapříčinilo  vyšší  náklady za elektřinu, vodné, 
teplo, teplou užitkovou vodu, stočné, srážkovou vodu, čisticí prostředky, materiál a ostatní služby. Účet 
518 30 obsahuje  nájem za čistící rohože (11,4tis. Kč), náklady za ostrahu objektu (13tis. Kč), přihrádečné 
za poštovní schránku (2tis. Kč), školení zaměstnanců BOZP (7tis. Kč), likvidace nábytku (3,4tis. Kč), praní 
prádla (6,6tis. Kč), čištění kanalizace (24,9tis. Kč), čištění koberců ve třídách (15,9tis. Kč), služby pro 
ochranu osobních údajů (11,6tis. Kč), vazba knih (4,-tis. Kč), telefonní rozvody (3tis. Kč), vstupné na hrad 
Svojanov, městské hradby v Poličce, Punkevní jeskyně pro žáky z Maďarska  (17,3tis. Kč), vstupné do kina 
pro žáky z družiny (22,1tis. Kč), rozbory pitné vody a odstranění odpadu, kontrola a seřízení vah ve školní 
jídelně (13,3tis. Kč). Nově jsou vykázané náklady na respirátory a antigenní testy  (účet 527 27 – 75,2tis.Kč).  

Na účtu 549 30 jsou vedena technická zhodnocení za montáž pojistek do oken v tělocvičně (8,8tis. 
Kč), madla a kliky u vchodových dveří (6tis. Kč) a nový rozvod kabelů v lištách k projektoru  (9,5tis. Kč).  

 
 
V ý n o s y  
Celkové výnosy v hlavní činnosti (45.720,10 tis. Kč) zahrnují neinvestiční příspěvky od zřizovatele na 

provoz, prevenci kriminality, lyžařský výcvik, sportovně turistický kurz, výměnný pobyt žáků z Maďarska, 
dotace z MŠMT na přímé náklady na vzdělávání, na pořízení mobilní digitální technologie pro 
znevýhodněné žáky, dále na pořízení pokročilé digitální technologie využitelné pro rozvoj informatického 



26 

 

myšlení žáků a dotaci  dle výzvy Prázdninové jazykové kurzy pro děti cizince migrující z Ukrajiny, dotaci 
z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání na projekt v rámci výzvy „ZSNL2019, „ZSNL22“, úplaty 
na vzdělávání žáků ve školní družině (měsíční úplata na žáka činí 200,- Kč), tržby za stravování žáků, 
vlastních zaměstnanců, tržby za režijní náklady na stravování studentů ze Střední školy obchodní a služeb 
SČMSD Polička, úroky, výnosy z odpisů (rozpouštění investiční dotace-zateplení budov, rekonstrukce 
sociálních zařízení, vzduchotechniky na I. a II. stupni).  Fond investic byl použit na opravy (321,9tis. viz 
náklady). Rezervní fond jsme využili na vybavení kancelářského nábytku v kabinetech (91,2tis. Kč). Pro 
zaměstnance školy jsme pořídili mikrovlnou troubu, kávovar, lyžařské sety z FKSP  (35,4tis.Kč). 
V doplňkové činnosti jsou účtované výnosy na stravování pro cizí strávníky, pronájmy tělocvičny, 
horolezecké stěny, sportovního hřiště, učeben, školní jídelny a nebytových prostor. Od 1. 9. 2019 
poskytuje školní jídelna obědy studentům a zaměstnancům Střední školy obchodní a služeb SČMSD Polička 
dle uzavřené smlouvy na dobu neurčitou. Od 20. 12. 2022 škola ukončila registraci DPH. 

 
D o t a c e,  p ř í s p ě v k y  a  d a r y    
Příspěvky od zřizovatele (po vyúčtování 5.339tis. Kč) byly čerpány dle upraveného rozpočtu. Od 

zřizovatele byly škole poskytnuty příspěvky na běžný provoz (5.339tis. Kč), lyžařský výcvik (10,4tis.Kč), 
sportovně turistický kurz (30,8tis.Kč), adaptační kurz v rámci prevence kriminality (19,5 tis. Kč) výměnný 
pobyt žáků z Maďarska (část v hlavní činnosti 23,6tis. Kč a doplňkové činnosti 40,8tis.Kč). Nedočerpané 
finanční prostředky (509tis. Kč) v rámci vyúčtování závazných ukazatelů byly r. 2023 vráceny zřizovateli a 
týkaly se především energií (470tis. Kč), projektu Modernizace tělocvičny (39tis. Kč). 

Dotace na přímé náklady na vzdělávání (36.271,2tis.Kč), na pořízení mobilní digitální technologie 
pro znevýhodněné žáky (180tis. Kč), dále na pořízení pokročilé digitální technologie využitelné pro rozvoj 
informatického myšlení žáků (404tis. Kč), dotace  dle výzvy Prázdninové jazykové kurzy pro děti cizince 
migrující z Ukrajiny (40tis. Kč) byly čerpány dle pokynů MŠMT a krajského úřadu. 

Od 1. 9. 2019 do 31. 8. 2021 škola realizuje projekt „ZSNL2019“  a  od 1. 9. 2021 do 30. 6. 2023 
zahájila další realizaci projektu ZSNL22. Projekty jsou financovány z dotace Operačního programu Výzkum, 
a vývoj a vzdělávání (celková hodnota 1.050,74tis.Kč u ZSNL2019 a 598tis. Kč u ZSNL22). Dotace v r. 2022 
byla použita na výdaje spojené se vzděláváním pedagogických pracovníků, doučování žáků, tandemovou 
výuku, projektové dny a provozem klubu čtenářského a zábavné logiky, deskových her (315tis. Kč u 
ZSNL2019, 224,2tis.Kč u ZSNL22).  

Škole byly poskytnuty finanční dary (29,4tis. Kč) na obědy pro děti v rámci projektu „Obědy pro děti“. 
Darovací smlouvy byly uzavřeny od 1. 1. 2022 do 30. 6. 2022 a od 1. 9. 2022 do 31. 12. 2022 ve prospěch 
7 dětí. Cena za obědy vychází ze školních kalkulací.  Nevyčerpané finance  ve výši 6,5tis. Kč byly vráceny 
na účet dárce  po vyúčtování skutečně čerpaných záloh  dle stanovených podmínek ve smlouvě. Také  
rodiče přispěli škole finanční dar na učební pomůcky (2tis. Kč). 

V minulém roce byly škole  bezúplatně převedeny respirátory a antigenní testy ze Správy státních 
hmotných rezerv, krajského úřadu a spotřebovány v r. 2022 (63,3tis. Kč). 

 
I n v e s t i c e 
Škola zrekonstruovala výdejní okno na odkládání špinavého nádobí (75,7tis. Kč) ve školní jídelně a 

zároveň pořídila i myčku (196tis. Kč),  zmodernizovala školní kuchyň pro žáky (357,4tis. Kč). Nechala 
zhotovit dělící oponu v tělocvičně (229tis. Kč), na kterou byl škole poskytnut investiční příspěvek od 
zřizovatele. 

 
Po h l e d á v k y   a   z á v a z k y   p o   l h ů t ě   s p l a t n o s t i 
Organizace nevede v účetnictví  pohledávky ani závazky po lhůtě splatnosti k 31. 12. 2022. 

 
 Jana Andrlová, správce rozpočtu        



27 

 

11. Spolupráce se školními partnery 

Školská rada            

Školská rada působí na naší škole od 23.11.1993. Je kontrolním orgánem a je sestavena ze zástupců 
rodičů žáků školy, pracovníků školy a zástupců zřizovatele. Schází se pravidelně alespoň 2x  za rok a její 
schůze jsou veřejné.  
 
Od 12.7.2021 ve složení : 
Zastoupení pracovníků školy: 
Škaroupka Petr, Kadeřábková Jana 
Zastoupení rodičů: 
Kučerová Marie – předsedkyně, Šafránková Andrea 
Zastoupení obce: 
Tereza Novotná, Kateřina Stodolová 
 
Funkční období  členů školské rady je tři roky. Funkční období končí k 12.7.2024 
 
Termíny a obsah schůzek  v tomto školním roce :  
 

 Zápis ze schůze Školské rady ZŠ Na Lukách Polička, ze dne 23. listopadu 2022 

Přítomní: M. Kučerová, A. Šafránková, P. Škaroupka, K. Stodolová, T. Novotná, D. Šafář 

Nepřítomni/Omluveni: J. Kadeřábková 

Program:  

 
1. Žákovský parlament  

- Sešel se 27. 9. – závěry setkání, které lze, uvést v praxi (relax zóna, automat s 
pochutinami?!?) 

- Výzdoba kmenových tříd dle přání žáků svépomocí – dobrý nápad – p. uč. 
Donát – proběhla a probíhá 

 
2. Web školy – záložka „Poruchy“ – vymyslet příhodnější název 

 
3. YouTube kanál školy – p. uč. Škaroupka založil a natočil krátký film o ZŠ v aj – velmi zdařilá 

propagace školy. ZŠ se bude/už se aktivuje na sociálních sítích (Facebook, Instagram, TikTok,…). 
Nově Halloween, Dušičky – opět super! Vše zastřešuje p. uč. Škaroupka – děkujeme, přejeme 
mnoho dobrých nápadů, vytrvalost a držíme palce! Plná podpora ŠR!!! 

 
4. Rekonstrukce odborných učeben – termín podání - 22. 9. do IROP (zkolaboval systém). Nový 

termín podání 25. 11. 
 

5. MAS – předat plán, požadavky na roky 2021 - 2027 (rekonstrukce družin, hřiště, …). Revitalizace 
části zahrady (venkovní učebna) – realizace 2024 – 25 (jsou peníze) 

 



28 

 

6. Rekonstrukce II. stupně – vzduchotechnika, klimatizace, sociální zařízení – dokončeno, i když 
v potu tváře! 

 
7. Požadavky na rozpočet – opravy a doplnění plotů, sociální zázemí jídelny, tělocvična, venkovní 

třída, altán, … Některé projekty podá přímo zřizovatel (tělocvična). 
 

8. Bakaláři – využití běží dle původního plánu 
 

9. Děti z Ukrajiny – aktuálně navštěvuje ZŠ 7 ukrajinských dětí. Komunikace s rodiči, event. zástupci 
není vždy jednoduchá. 

 
10. Zájmové kroužky přímo ve škole – od října běží. Seznam je na webu školy. 

 
11. Exkurze, besedy – připravují se, vše je v běhu. 

 
12. Spolek přátel ZŠ – pozastavena činnost (formálně, třeba doplnit a zaslat zprávu). Proběhly volby 

s tímto výsledkem: p. Žitný – předseda, p. Jílková – místopředseda, p. Brennan – hospodář.  
 

13. Pomůcky pro COVID výuku (a nejen pro ni) – zrealizováno 
 

14. Chorvatsko a Maďarsko – spolupráce pokračuje i nadále. Chorvatsko – p. uč. Nováková – 6. třídy, 
Maďarsko – p. uč. Zeman – 9. třídy. Oba pobyty jsou zajištěny, vč. termínů.  

 
15. Lyžařský výcvik – 7. třída – Polička (konec ledna 2023), I. stupeň – chata Bedřichovka 27. 2. – 3. 

3. 2023 (p. uč. Matouš)  
 

16. Školní řád – připravit úprava – minimální počet známek z jednotlivých předmětů 
 

17. Jitřenka – běží 
 

18. Rodičovské schůzky – stávající systém – velmi zdlouhavé (fronty) – uvést v život rezervační 
systém, rozložit do vícero dnů. Doporučení 1. a 6. třída – první společná schůzka by měla 
proběhnout během září. Zodp.: p. ředitel 

 
19. Cambridge zkoušky – p. uč. Škaroupka přišel s nápadem organizovat ve škole tyto zkoušky. Zjistit 

podrobnosti, zodp.: p. uč. Škaroupka 
 

20. Příští schůze Školské rady – leden - únor 2023 

 

 Zápis ze schůze Školské rady ZŠ Na Lukách Polička, ze dne 8. února 2023 

Přítomní: M. Kučerová, A. Šafránková, P. Škaroupka, K. Stodolová, J. Kadeřábková, D. Šafář 

Nepřítomni/Omluveni: T. Novotná 

 
21. Žákovský parlament - zveřejnit četnost schůzek, program a zápisy z jednotlivých setkání, zodp.: 

p. uč. Horák 



29 

 

 
22. Web školy – záložka „Poruchy“ – vyměnit název za „SPU“ – co nejdříve 

 
23. YouTube kanál školy – děkujeme a prosíme pokračovat, pane učiteli Škaroupko! Pan uč. 

Škaroupka připraví rozhovor s některou p. uč. se „Začít spolu“. 
 

24. Rekonstrukce odborných učeben – projekt podán, bohužel skončil „pod čarou“, možné se 
odvolat (padal podávací systém). 

 
25. MAS – venkovní učebna + zahrada = celkem za 5 mil Kč. R. 2023 – projekt, r. 2024 - realizace 

 
26. Rekonstrukce II. stupně – reklamace střechy (zatíká) 

 
27. Požadavky na rozpočet – zatím není vypsán vhodný program. Urgentní je oprava tělocvičny 

(světla, podlaha, žaluzie). 
 

28. Děti z Ukrajiny – přišly další tři – bez problémů. 
 

29. Exkurze, besedy – připravují se na první červnový týden. Chorvatsko – 4. – 9. 6. šesté a sedmé 
třídy, 5. – 8. 6. Maďarsko – deváté a osmé třídy. 

 
30. Spolek přátel ZŠ – p. Žitný – předseda, p. Jílková – místopředseda, p. Brennan – hospodář. Rádi 

by užší spolupráci se ŠR. M. Kučerová kontaktovala P. Jílkovou 8. 2. – až bude mít P. Jílková čas, 
ozve se. Připravit základní informaci o činnosti, statusu a složení ŠR – M. Kučerová 

 
31. Větrání ve třídách – probíhá automaticky dle koncentrace CO2 

 
32. Lyžařský výcvik – 7. třída – Polička – úspěšně proběhl začátkem února, I. stupeň – chata 

Bedřichovka 27. 2. – 3. 3. 2023 (p. uč. Matouš) – právě probíhá 
 

33. Školní řád – připravit úprava – minimální počet známek z jednotlivých předmětů – změna od 
09/2023 

 
34. Jitřenka – běží a vytrvale pokračovat! 

 
35. Rodičovské schůzky – stávající systém – velmi zdlouhavé (fronty) – uvést v život rezervační 

systém, rozložit do vícero dnů. Doporučení 1. a 6. třída – první společná schůzka by měla 
proběhnout během září. Společnou část může p. ředitel nebo p. učitel sdělit formou zprávy 
v Bakalářích. Zodp.: p. ředitel 

 
36. Cambridge zkoušky – p. uč. Škaroupka přišel s nápadem organizovat ve škole tyto zkoušky. První 

by měly proběhnout na přelomu březen – duben 2023. 
 

37. Návykové látky – problém na všech školách (žvýkací tabák, wap cigarety). Preventivně pořádat 
besedy s policií, LAXUSem, OSPOD – použít i prezentace, … 

 
38. Den otevřených dveří – zejména pro budoucí žáky 6tých tříd bude 21. 3. (program – matematika, 

chemie, …) 



30 

 

 
39. 9té třídy – předání vysvědčení na radnici a přdání klíče osmákům – vše v posledním červnovém 

týdnu 
 

40. Neobyčejné zážitky – pro letošek vynecháme 
 

41. Sponzoring – najít způsob, formu, jak oslovit místní firmy s žádostí o cílený sponzoring (doprava 
na výlet, soutěž, drobné vybavení, spotřební materiál, …) 

 
42. Projekt „Paměť národa“ – Město uvolní finanční prostředky. Není už pozdě? 

 
43. Autobusové spojení Střítež – Polička – musí řešit Osadní výbor spolu s MěÚ 

 
44. Pan učitel Donát – pochvala za krásnou výzdobu 2. stupně a prostoru u jídelny! 

 
45. Příští schůze Školské rady – 10. května 2023 

 

 

 Zápis ze schůze Školské rady ZŠ Na Lukách Polička, ze dne 24. května 2023 

 
Přítomní: M. Kučerová, A. Šafránková, P. Škaroupka, K. Stodolová, J. Kadeřábková, D. Šafář 
Nepřítomni/Omluveni: T. Novotná 
Program:  
 

46. Žákovský parlament – zhodnotit činnost za letošní školní rok, zodp.: p. uč. Horák 
 

47. YouTube kanál školy – děkujeme a prosíme pokračovat, pane učiteli Škaroupko!  
 

48. První třídy – 2 po 16ti dětech. Jedna bude, již tradičně, s prvky programu „Začít spolu“. 
 

49. Budoucí šesté třídy – z 5tých tříd odchází 8 dětí na gymnázium. 6té třídy budou dvě po 24 
dětech, stávající 5. třídy budou promíchány. Třídní učitelé – p. uč. Kotvová a Sedláková. 

 
50. MAS – venkovní učebna + zahrada = celkem za 5 mil Kč. R. 2023 – projekt, r. 2024 – realizace.  

Dne 25. 5. schůzka, budou požadovány další finance z městského rozpočtu. 
 

51. Rekonstrukce II. stupně – reklamace střechy (zatíká) – stále není uzavřeno. Nákladné každoroční 
revize elektro a vzduchotechniky = po záruce hledat cestu zlevnění. 

 
52. Oplocení – areálu školy bude nejpozději během prázdnin. 

 
53. Požadavky na rozpočet – Ministerstvo pro místní rozvoj zatím nevypsalo vhodný program. 

Urgentní je oprava tělocvičny (světla, podlaha, žaluzie). 
 

54. Besedy – prevence povinné, budou se pravidelně opakovat. Návykové látky – proběhlo v 6. a 7. 
třídách. 

 



31 

 

55. Exkurze - Chorvatsko – 4. – 9. 6. šesté a sedmé třídy, 5. – 8. 6. Maďarsko – deváté a osmé třídy. 
 

56. Spolek přátel ZŠ – ŠR se sešla se Spolkem. Spolek „se hledá“. Je třeba se představit na schůzce 
pro budoucí prvňáčky dne 8. 6. a oslovit rodiče! Stejně tak i ŠR. 

 
57. Školní řád – připravit úpravu – pracuje se na ní. ŠR bude zaslána do konce školního roku. Zodp.: 

p. ředitel 
 

58. Jitřenka – běží a vytrvale pokračovat! 
 

59. Rodičovské schůzky – ŠR doporučuje pro 1. a 6. třídu – první společnou schůzku udělat během 
září. Dále ŠR doporučuje informovat učitele o možnosti schůzky rodič+dítě+učitel (dobrovolně!). 
Společnou část může p. ředitel nebo p. učitel sdělit formou zprávy v Bakalářích. Zodp.: p. ředitel 

 
60. Cambridge zkoušky – otevřeno, je možnost. 

 
61. Den otevřených dveří – zejména pro budoucí žáky 6tých tříd – úspěšné, určitě opakovat. 

 
62. 9té třídy – předání vysvědčení na radnici čtvrtek 29. 6. odpoledne. Předání klíče osmákům – 

pravděpodobně středa 28. 6. 
 

63. Přírodopis – stávající, opakovaně kopírované, pracovní listy nahradit jiným materiálem (barevný 
pracovní sešit, …) – řeší vedení školy. 

 
64. Občanská výchova – na 2 st. třídní učitelé (=hodina třídnická?!). Snad od příštího roku. 

 
65. Konverzace angličtina – ŠR doporučuje zařadit pro 8mé a 9té třídy 1 hod týdně konverzací. 

 
66. Školní psycholog – ŠR doporučuje hledat, zajistit školního psychologa (sdíleného). 

 
67. Volitelné předměty, kroužky – 9. třídy – matematika, čj – příprava na přijímací zkoušky. 

Chemicko-biologický kroužek – určitě pokračovat! 
 

68. Prezentace zaměstnavatelů – pro 8mé třídy, možná i 9té – září 2023 
 

69. Neobyčejné zážitky – pro letošek vynecháme 
 

70. Sponzoring – najít způsob, formu, jak oslovit místní firmy s žádostí o cílený sponzoring (doprava 
na výlet, soutěž, drobné vybavení, spotřební materiál, …) 

 
71. Projekt „Paměť národa“ – možná příští školní rok 

 
72. Příští schůze Školské rady – srpen 2023 (přípravný týden) 

 
 
 



32 

 

Spolek přátel Základní školy Na Lukách Polička 

 

Dne 9.11.2022 proběhly nové volby vedení spolku. 
Novým předsedou spolku byl zvolen pan Vladimír Žitný, místopředsedkyní spolku byla zvolena paní Petra 
Jílková a hospodářkou spolku byla zvolena paní Lenka Brennan 
Spolek během roku uspořádal dvě velké akce. 
 
1.Zahradní slavnost a Vítání prvňáčků   
V pátek 9. září se uskutečnila další Zahradní slavnost. 
Spolek přátel naší školy se postaral o úžasné odpoledne nejen pro prvňáčky, ale i pro ostatní přítomné 
děti a jejich rodiče. 
2.Na konci šk. roku 2022/2023 předávání klíčů. 
Žáci 9. ročníků symbolicky předávali klíče od školy žákům osmých tříd. Žáci osmých tříd tyto klíče 
nedostali úplně zdarma. Museli splnit mnoho vědomostních a dovednostních disciplín. 
 
Během roku se spolek ve spolupráci s žáky se staral o občerstvení při třídních schůzkách. 

 
 

Gymnázium Polička  

 
Naše škola je zapojena do projektu Implementace Krajského akčního plánu Pardubického kraje II 

(I-KAP II), a to konkrétně klíčové aktivity č. 2 - Podpora polytechnického vzdělávání. Cílem této aktivity je 
vznik sítě středních a základních škol rozdělených do 9 odborných hnízd, které budou vzájemně 
spolupracovat na podpoře polytechnického vzdělávání pedagogických pracovníků prostřednictvím 
tematicky zaměřených projektových dnů připravených pro základní školy na středních školách. Součástí 
aktivit jsou rovněž kroužky pro žáky základních i středních škol. Na přípravě aktivit společně spolupracují 
pedagogové ze SŠ i ZŠ. Projekt je spolufinancován Evropskou unií v rámci Operačního programu Výzkum, 
vývoj a vzdělávání 
 

Projektové dny na gymnáziu: 
 

V pátek 25. 11. 2022 jsme navštívili projektový den zaměřený na přírodní vědy na Gymnáziu 
Polička. Absolvovali jsme tři stanoviště – biologické, chemické a informatiku. 
Na biologickém stanovišti se žáci seznámili s výtrusnými rostlinami. Vysvětlili si rozdíly mezi jednotlivými 
druhy (rašeliník a měřík) a popsali jejich stavbu a funkci v přírodě. Žáci si přichystali mikroskopické 
preparáty a mikroskopy, pozorovali rozdíly mezi hyalocyty měříku a rašeliníku. Zakreslili si je a vyplnili 
pracovní list s doplňujícími otázkami. 
Na druhém stanovišti (chemickém) se žáci dozvěděli vše o Jaroslavu Heyrovském. Byla jim vysvětlena 
metoda polarografie, vlastní přístroje, možnosti využití, princip měření apod. Seznámili se s náplní 
ústavu Jaroslava Heyrovského v Praze a jeho odkazu. A hlavně se dozvěděli, že je držitelem Nobelovy 
ceny, kterou získal v roce 1959, právě za metodu polarografie. Na závěr si žáci vyplnili pracovní list se 
spoustou otázek. 
Posledním stanovištěm byla učebna informatiky, kde bylo připraveno programování v systému Scratch. 
Žáci si postupně vyzkoušeli naprogramovat svoje zvířátko, aby plnilo jejich příkazy a přání. Kočičky, 
dinosauři a jiná zvířátka je pohybovala všemi směry, vydávala zvuky, skákala a tančila. Všem se proběhlý 
projektový den velmi líbil, vyzkoušeli jsme si vyučování trochu jinak. Odcházeli jsme spokojeni a nadšeni 



33 

 

z pomůcek i technologií, které jsme si mohli vyzkoušet při opakování školního učiva a rozšíření 
vědomostí o nové poznatky. 
 

V pátek 31.03.2023 jsme navštívili projektový den zaměřený na přírodní vědy na Gymnáziu Polička. 
Absolvovali jsme tři stanoviště – biologické, chemické a informatiku. Na biologickém stanovišti se žáci 
seznámili s trichomy rostlin (jemné ochlupení na pokožce rostliny, vznikající z pokožkových buněk 
rostliny, mají různý tvar a funkci). Vysvětlili si rozdíly mezi jednotlivými druhy trichomů a popsali jejich 
stavbu a funkci v přírodě. Žáci si přichystali mikroskopické preparáty a mikroskopy pozorovali rozdíly 
mezi jednotlivými typy trichomů. Zakreslili si je a vyplnili pracovní list s doplňujícími otázkami. Na 
druhém stanovišti (chemickém) se žáci dozvěděli vše o látkách vyskytujících se v naší potravě. Na čtyřech 
stanovištích si vyzkoušeli důkaz škrobu se sacharidy, tuků, vitamínu C a bílkovin. Vyplnili si přiložený 
pracovní list a zopakovali si, jaké složky potravy jsou nejdůležitější a proč tomu tak je. Posledním 
stanovištěm byla učebna informatiky, kde bylo připraveno programování mikropočítače. Žáci si 
postupně vyzkoušeli naprogramovat svůj mikropočítač jako vrhací kostku v systému náhodného výběru 
čísel. Dále si na mikropočítač naprogramovali různé zvuky zvířat, které mikropočítač vydával při daných 
operacích. Všem se proběhlý projektový den velmi líbil, žáci si vyzkoušeli vyučování trochu jinak. 
Odcházeli spokojeni a nadšeni z pomůcek i technologií, které jsme si mohli vyzkoušet při opakování 
školního učiva a rozšíření vědomostí o nové poznatky. 

 
 
 



34 

 

12. Zřizovatel 

Spolupráce s vedením města je velmi dobrá. Materiální záležitosti školy jsou řešeny  v souladu 
s potřebami školy.  
Rozpočet školy na školní rok 2022/ 2023 byl přidělen v požadované výši a škola se snaží rozpočet 
dodržet. Přidělený rozpočet dostačuje k zajištění chodu školy. 
 
Prozatím se podařilo zrealizovat: 
 
- rekonstrukce školní žákovské kuchyňky 28.9.2022 
- nákup a montáž Granulové myčky nádobí 
- oplocení žákovského pozemku a školní družiny  31.8. 2023 
 
Rekonstrukce 
V období červen až srpen 2023 byla provedena rekonstrukce sociálních zařízení, generální výměna 
rozvodů vody v hale školní jídelny a montáž vzduchotechniky na snížení množství CO2 v tělocvičně 
školy.   
 
 
Provedlo se vymalování školních prostor podle potřeb školy, výměna podlahových krytin ve 3 
učebnách a vyčištění koberců. 
 
Revize:  

- celková revize elektro drobných elektrospotřebičů a prvků s nimi spojených 

- revize hromosvodů 

- revize tělocvičného nářadí 

- revize venkovních herních prvků 

 
Schvalování výroční zprávy 
Výroční zpráva byla schválena:  
Pedagogickou radou  dne:  3.9.2023     
Školskou radou dne:      31.8.2023           
 
 

Mgr. David Šafář 
ředitel školy 


